
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/10/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione servizi legali
RS.510.2018 del 16.10.18.pdf
CIG: 7578636844;
Nome procedura: Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. B) D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento dal 1/11/2018 al 31/10/2020 dei “Servizi legali di
cancelleria presso gli uffici giudiziari del distretto della Corte
d’Appello di Roma per conto di INPS - Coordinamento Distrettuale
Legale del Lazio”



1 
 

I.N.P.S. 

 
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/510/2018 del 16/10/2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dall’1/11/2018 al 31/10/2020 dei 

“Servizi legali di cancelleria presso gli uffici giudiziari del distretto della Corte 
d’Appello di Roma per conto di INPS - Coordinamento Distrettuale Legale del 

Lazio” 

CIG: 7578636844 

Aggiudicazione all’operatore economico Dakota S.r.l. e rimodulazione della 

spesa 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 

Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 
prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 
cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 95 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio assestato per l’esercizio 2018; 



2 
 

VISTA la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 

2018; 

TENUTO CONTO che, con la determinazione n. RS30/387/2018 del 30 agosto 2018, è 

stata autorizzata una Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dall’1/11/2018 al 31/10/2020 dei “Servizi 
legali di cancelleria presso gli uffici giudiziari del distretto della Corte d’Appello di 

Roma per conto di INPS - Coordinamento Distrettuale Legale del Lazio” - CIG: 
7578636844 da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 9, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione sono stati autorizzati i seguenti 
importi da porre a base d’asta: € 131.147,54 (Euro 

centotrentunocentoquarantasettemila/54) IVA esclusa pari a € 160.000,00 (Euro 
centosessantamila/00) IVA inclusa, a carico del capitolo 5U1210004/01 per gli esercizi 

finanziari 2018, 2019 e 2020; 

TENUTO CONTO che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito per le ore 
12:00 del 25/09/2018; 

RILEVATO che, alla scadenza del suddetto termine, hanno presentato offerta gli 
operatori di seguito indicati: 

n.  data ricevimento Operatore economico 

 1 19/09/2018 ore 10,38 AGENZIA APPIA DI MURANA SERGIO  

 2 25/09/2018 ore 8,17 AVV. VALERIO TALLINI 

 3 25/09/2018 ore 9,58 ROMEXPRESS SRL 

 4 25/09/2018 ore 10,27 DAKOTA SRL 

VISTI i verbali del seggio di gara: 

- n. 1 del 27/09/2018, avente ad oggetto: Apertura dei plichi e valutazione del 
contenuto delle buste “A”; 

- n. 2 del 28/09/2018, avente ad oggetto: Valutazione del contenuto delle buste “A” – 

Soccorso istruttorio; 

- n. 3 del 2/10/2018, avente ad oggetto: Valutazione riscontri ai soccorsi istruttori; 

VISTA la determinazione n. RS30/471/2018 del 3 ottobre 2018, con la quale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare l’ammissione 

alle successive fasi della procedura dei suddetti operatori economici; 

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la suddetta 
determinazione è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che il seggio di gara, nel corso della seduta tenutasi in data 8 ottobre 
2018, ha proceduto all’apertura delle buste B contenenti le offerte economiche; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte presentate, la graduatoria della procedura in 
argomento risulta essere la seguente: 

 1° in graduatoria 2° in graduatoria 3° in graduatoria 4° in graduatoria 

Operatore DAKOTA SRL AVV. VALERIO TALLINI ROMEXPRESS SRL 
AGENZIA APPIA DI 
MURANA SERGIO 

Percentuale di 
sconto 

31,50 17,59 10,00 7,10 

Offerta 
economica 

89.836,06 108.078,69 118.032,79 121.836,06 



3 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 50/2016, non occorre 

procedere al sorteggio finalizzato all’individuazione della soglia di anomalia, essendo il 
numero delle offerte pervenute inferiore a cinque; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso 

dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

VISTE le risultanze della procedura di gara celebrata, come riportate nei verbali di 
gara; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente, 

DETERMINA 

 di approvare la graduatoria della procedura in argomento, che risulta essere la 
seguente: 

 1° in graduatoria 2° in graduatoria 3° in graduatoria 4° in graduatoria 

Operatore DAKOTA SRL AVV. VALERIO TALLINI ROMEXPRESS SRL 
AGENZIA APPIA DI 
MURANA SERGIO 

Percentuale di 
sconto 

31,50 17,59 10,00 7,10 

Offerta 
economica 

89.836,06 108.078,69 118.032,79 121.836,06 

 di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 8, subordinatamente 
alle verifiche circa il possesso dei requisiti generali in capo all’operatore 

aggiudicatario, ai sensi di quanto previsto dell’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento dall’1/11/2018 al 31/10/2020 dei “Servizi legali di 
cancelleria presso gli uffici giudiziari del distretto della Corte d’Appello di Roma per 
conto di INPS - Coordinamento Distrettuale Legale del Lazio” - CIG: 7578636844 al 

seguente operatore economico: 

 

Operatore Indirizzo P. Iva 

DAKOTA SRL via Paolo Emilio, 34 - 00192 Roma 12310991000 

 
 di aggiudicare l’affidamento in questione al prezzo offerto dal suindicato operatore, 

pari a € 89.836,06 al netto di IVA, per un importo complessivo pari a € 
109.600,00, inclusi gli oneri fiscali;  
 

 di rimodulare la spesa autorizzata con determinazione RS30/481/2017 del 
7/12/2017, a valere sul capitolo 5U1210004/01, secondo il quadro economico di 

seguito riportato:  
 

Capitolo di spesa 2018 2019 2020 

5U121000401 9.133.30 54.800,00 45.666.70 

 
 di confermare, quale Responsabile del Procedimento, il sig. Rinaldo Egidi, 

funzionario della Direzione regionale Lazio; 

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 



4 
 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato all’esito dell’acquisizione dell’efficacia 

della presente aggiudicazione; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti 

di legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76, commi 1 e 5, 
del D.Lgs. 50/2016. 

Roma, 16/10/2018           firmato 

Vincenzo Caridi 


